hukum terinci, semntara Sunnah terbatas pada kasus-kasus yang terjadi pada masa

Rasulullah SAW, maka untuk memecahkan persoalan-persoalan baru, diperlukan

adanya ijtihad. Semangat ijtihad senantiasa dihidupkan oleh para fuqaha, meskipun di

antara mereka itu ada yang lebih memilih status quo. Jalaluddin al-Suyuthi (wafat 911

H/1505 M) memberikan kritikan tajam kepada mereka yang melestarikan dan

mengabadikan taqlid.4 Sedangkan Iqbal menyatakan bahwa ijtihad dapat juga dilakukan

oleh badan legislatif (parlemen),5 sebagai sebuah institusi yang memproduksi

perundang-undangan.

Upaya penetapan dan pengambilan hukum oleh para mujtahid terhadap masalah